
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №24/16

«23» марта 2016 г.                                                                                                г. Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: Н.П. Камнева – заместитель руководителя управления,

члены Комиссии: Е.А. Скоп - главный специалист-эксперт отдела рекламы,

М.О. Хрипченко - специалист-эксперт отдела рекламы,

рассмотрев дело № 24/16, по факту размещения в январе 2016г. рекламы в лифтах
многоквартирных жилых домов в г. Новосибирске по ул. Красный проспект, д.88; ул.
Красный проспект, д.92, с признаками нарушения ч.7 ст.24 Федерального закона «О
рекламе», согласно которой, реклама лекарственных препаратов, медицинских
услуг, в том числе методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской
реабилитации, медицинских изделий должна сопровождаться предупреждением
о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации
специалистов,       

УСТАНОВИЛА:

21.03.16г. Новосибирским УФАС России получены документы ООО «Голден Дент»
(вх. № 2339 от 21.03.16г.), запрошенные Определением о возбуждении дела №24/16
от 16.02.16г.

Согласно представленному отзыву, договорные отношения между Обществом и
ООО «Продюсерский центр ПРОдвижение-Новосибирск» (далее - Рекламное
агентство) относительно размещения рекламы в лифтах, отсутствуют.

Проект договора, предоставленный Рекламным агентством в материалы дела,
подписан только одной стороной - самим Рекламным агентством. Подписи
руководителя или иного уполномоченного лица ООО «Голден Дент», а также печати
Общества в указанном проекте договора нет.

ООО «Продюсерский центр ПРОдвижение-Новосибирск» копия Договора на
размещение услуг не представлена. Переговоры о намерениях заключить такой
договор, а тем более рассмотрение самого проекта договора, Обществом не
велись.

Кроме того, ООО «Голден Дент» в декабре 2015 года не обращалось в указанное
Рекламное агентство с целью размещения какой бы то ни было рекламы. Счет на
оплату № 343 от 28.12.2015г. ООО «Голден Дент» не получало, оплата по указанному
счету не производилась, электронной переписки между Обществом и Рекламным
агентством не велось.

23.03.2016 г. на рассмотрение дела Комиссией Новосибирского УФАС России
представителем ООО «Голден Дент» по доверенности №41 от 23.03.2016г.



Шестаковой Ларисой Владимировной подтверждена позиция, изложенная в
Отзыве на Определение о возбуждении дела №24/16, о том, что ООО «Голден Дент»
указанная реклама не размещалась. Таким образом, по мнению представителя, в
действиях Общества признаки нарушения законодательства о рекламе
отсутствуют.

На основании изложенного, в соответствии с абзацем 3 пункта 34 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства РФ о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 24/16 отложить.

2. Назначить рассмотрение дела № 24/16 на «22» апреля 2016 г. в 10:00 ч. по адресу:
г. Новосибирск, ул. Кирова, 3, кабинет № 1007.

3. Привлечь в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе ООО «Продюсерский центр
ПРОдвижение - Новосибирск» (ИНН 5402515841, юридический адрес: 630111, г
Новосибирск, ул. Кропоткина, 116 корп. 1 офис 99)

4. ООО «Продюсерский центр ПРОдвижение - Новосибирск» в срок до «14» апреля
2016 г. представить в адрес Новосибирского УФАС России следующие документы:

-           копию договора, подписанного сторонами, заключенного ООО
«Продюсерский центр ПРОдвижение - Новосибирск» с ООО «Голден Дент» на
размещение в январе 2016г. рекламы в лифтах многоквартирных жилых домов в г.
Новосибирске по ул. Красный проспект, д.88; ул. Красный проспект, д.92,
рассматриваемой рекламы;

-           документ об оплате (квитанции, платежные поручения, иное);

-           распечатку электронной переписки ООО «Продюсерский центр
ПРОдвижение - Новосибирск» с ООО «Голден Дент» на предмет согласования
макета рассматриваемой рекламы;

-           отзыв на данное определение.

Документы представляются в прошитом виде, в копиях, заверенных юридическим
лицом, с сопроводительным письмом. В случае отсутствия какого-либо  из
перечисленных документов необходимы письменные пояснения.

 

Согласно ч. 6 ст.19.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а
равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации)
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
двух тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до
двухсот тысяч рублей.



Явка представителей ООО «Продюсерский центр ПРОдвижение - Новосибирск» и
ООО «Голден Дент», в действиях которых содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, либо представителя с надлежащим образом
оформленной доверенностью, для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна. В
доверенности представителя должна содержаться ссылка на представлен
интересов а Антимонопольном органе (новосибирском УФАС России) с указанием
номера дела, включая право на получение приглашения на составление протокола
об административном правонарушении представителя ответчика.


